
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019111900144

144

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
ALVARÁ Nº 6.545, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/97055 -
DELESP/DREX/SR/PF/RS, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa NEW PRINT EMBA L AG E N S
E DISPLAYS LTDA., CNPJ nº 11.807.326/0001-41 para atuar no Rio Grande do Sul.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0520/2019 de 08/11/2019, 0521/2019 de 08/11/2019, 0522/2019 de 11/11/2019,
0523/2019 de 11/11/2019, 0526/2019 de 12/11/2019 e 0527/2019 de 12/11/2019,
respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039020570201961 Requerente: INFOSYS CONSULTING LTDA Prazo:

2 Ano(s) Imigrante: FRANK WOLFGANG DORR Data Nascimento: 27/10/1967 Passaporte:
C8ZVHML5C País: ALEMANHA Mãe: Brigitte Dorr Pai: Dietmar Dorr; Processo:
47039020693201900 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: NIAN LIU Data Nascimento: 30/12/1985 Passaporte: G 55176133 País: CHINA
Mãe: guizhi Chen Pai: guixian Liu; Processo: 47039020694201946 Requerente: SEPCO1
CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YUBO TIAN Data Nascimento:
03/10/1985 Passaporte: E 30277169 País: CHINA Mãe: YUZHEN ZHANG Pai: CHENG'AI
TIAN; Processo: 47039020785201981 Requerente: DIAGEO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: PEDRO JOSE CASTILLO GONZALEZ Data Nascimento: 18/08/1988 Passaporte:
146634563 País: VENEZUELA Mãe: MARIA EUGENIA GONZÁLEZ DE CASTILLO Pai: NESTOR
JOSE CASTILLO ZAVARCE; Processo: 47039020816201902 Requerente: SEPCO1
CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CUNYOU XIAO Data
Nascimento: 06/03/1974 Passaporte: ED 2414895 País: CHINA Mãe: AILIAN LIU Pai:
SHIZUN XIAO; Processo: 47039020821201915 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GUICHEN ZHAO Data Nascimento: 09/06/1978
Passaporte: EE 4817494 País: CHINA Mãe: YUMEI SHUAI Pai: XIDOU ZHAO; Processo:
47039020833201931 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: XUHUI MA Data Nascimento: 19/03/1988 Passaporte: EE 2812929 País: CHINA
Mãe: AIYING KONG Pai: ZHENHAI MA; Processo: 47039020835201921 Requerente: SEPCO1
CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ZHIQIANG LIU Data
Nascimento: 19/02/1977 Passaporte: EB 6955419 País: CHINA Mãe: XIUYING HAN Pai:
SHOUPING LIU; Processo: 47039020904201904 Requerente: GLOBO COMUNICACAO E
PARTICIPACOES S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HOJI YA BRAGA FORTUNA Data
Nascimento: 04/09/1974 Passaporte: C616740 País: PORTUGAL Mãe: MARIA NAZARÉ
LEOPOLDO FRANCISCO FORTUNA Pai: VICENE FORTUNA; Processo: 47039020989201912
Requerente: EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VITOR MANUEL
MASCARENHAS MOREIRA DOS SANTOS Data Nascimento: 23/11/1992 Passaporte:
CB127600 País: PORTUGAL Mãe: ISABEL MARIA PIRES SOARES DE MASCARENHAS Pai:
VITOR MANUEL MOREIRA DOS SANTOS; Processo: 47039020997201969 Requerente:
HUAWEI DO BRASIL TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HAO DING Data
Nascimento: 16/09/1987 Passaporte: E71263069 País: CHINA Mãe: GUIFEN SHI Pai: HAO
DING; Processo: 47039021009201907 Requerente: MOZZARELLART COMERCIO
ESPECIALIZADO DE FRIOS E LATICINIOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Giuseppe Pellicoro
Data Nascimento: 23/11/1972 Passaporte: YA4501713 País: ITÁLIA Mãe: ANNA MARIA
BRANDONISIO Pai: DOMENICO PELLICORO; Processo: 47039021046201915 Requerente:
FUNDACAO VISCONDE DE PORTO SEGURO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YVONNE SANDER
Data Nascimento: 26/10/1971 Passaporte: C12MVY2HF País: ALEMANHA Mãe: REGINA
GUDRUN SANDER Pai: DETMAR SANDER; Processo: 47039021479201962 Requerente:
PHILIP MORRIS BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Maria
Saptari Melania Data Nascimento: 07/05/1992 Passaporte: C2006435 País: IN D O N ÉS I A
Mãe: Charyanti Riani Palebangan Pai: Daniel Sarungu Lallo; Processo: 47039021488201953
Requerente: BYD DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: XIAOTING WAN Data
Nascimento: 15/01/1993 Passaporte: E69100003 País: CHINA Mãe: ZHAOYUAN LI Pai:
YOULI WAN; Processo: 47039021599201960 Requerente: NUCTECH DO BRASIL LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: JINGYI LI Data Nascimento: 01/01/1997 Passaporte: E76048001 País:
CHINA Mãe: ZENG JINFENG Pai: LI BENYUAN; Processo: 47039022040201957 Requerente:
PINTEREST SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Mario Alberto
Blasetti Data Nascimento: 03/12/1984 Passaporte: AAB587280 País: ARGENTINA Mãe:
Emilia Markotic Pai: Jorge Emilia Blasetti; Processo: 47039022131201992 Requerente:
OLAM AGRICOLA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Timothy Nicolaas Groothuizen Data
Nascimento: 01/10/1990 Passaporte: NR1B15KH9 País: HOLANDA Mãe: Maria Louise
Johanna Nicolaas Eerden Pai: Adrianus Nicolaas Groothuizen; Processo:
47039022118201933 Requerente: UBER DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Marco Cheuk Hin Chan Data Nascimento: 21/07/1993 Passaporte: GK427431
País: CANADÁ Mãe: Yuen Yee Maria Lo Pai: Kwok Keung Dick Chan; Processo:
47039022153201952 Requerente: UNIDOCK'S ASSESSORIA E LOGISTICA DE MATERIAIS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JULIAN PETER GREY Data Nascimento: 18/03/1990
Passaporte: PB1797184 País: AUSTRÁLIA Mãe: MARIE LAETITIA GREY Pai: TOBY GUTHRIE
GREY; Processo: 47039022172201989 Requerente: TECH MAHINDRA SERVICOS DE
INFORMATICA S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ABHIJIT KRISHNARAO PATIL Data
Nascimento: 13/10/1986 Passaporte: N5557656 País: ÍNDIA Mãe: SUMAN KRISHN A R AO
PATIL Pai: KRISHNARAO DATTATRAYA PATIL; Processo: 47039022236201941 Requerente:
BANCO MIZUHO DO BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DAISUKE TAKEO Data
Nascimento: 12/12/1983 Passaporte: TZ1078481 País: JAPÃO Mãe: TOMOKO TAKEO Pai:
MICHISUKE TAKEO; Processo: 47039022261201925 Requerente: APTAR DO BRASIL
EMBALAGENS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Victor Derflingher Ceballos Data
Nascimento: 11/11/1995 Passaporte: G34480856 País: MÉXICO Mãe: Marisela Ceballos
Rodriguez Pai: Victor Jesus Derflingher Colin; Processo: 47039022269201991 Requerente:
ASSOCIACAO CULTURAL KOLEL RIO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ELISHEVA BILA BAR T OV
Data Nascimento: 21/11/1991 Passaporte: 33697261 País: ISRAEL Mãe: MICHELLE MECHA
Pai: DAVID ELIYAHU.

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º):
Processo: 47039020566201901 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA

RENOVAVEL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: AITOR FERNANDEZ TELLERIA Data
Nascimento: 04/02/1975 Passaporte: PAE753969 País: ESPANHA; Processo:
47039020800201991 Requerente: PULSE MONITORAMENTO ESTRUTURAL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: DANIEL ZAMORA RODRIGUEZ Data Nascimento: 10/09/1980 Passaporte:
G12650336 País: MÉXICO; Processo: 47039020807201911 Requerente: PULSE
MONITORAMENTO ESTRUTURAL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAVIER ALONZO ROMO
LEON Data Nascimento: 09/07/1989 Passaporte: E14774360 País: MÉXICO; Processo:
47039020810201927 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: PASCAL ,
THIERRY, RENE LEURIDAN Data Nascimento: 25/08/1970 Passaporte: 18DE19305 País:
FRANÇA; Processo: 47039020814201913 Requerente: ROTA NORDESTE EPC ASSOCIADOS

ENGENHARIA SPE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: QIYI WANG Data Nascimento:
24/10/1997 Passaporte: PE1886921 País: CHINA; Processo: 47039020915201986
Requerente: AMPELMANN DO BRASIL PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: DIRK WIJNANDS Data Nascimento: 25/07/1987 Passaporte: BJ8284H90
País: HOLANDA; Processo: 47039020925201911 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Romezeus Gutierrez Atienza Data
Nascimento: 30/09/1964 Passaporte: EC6720823 País: FILIPINAS; Processo:
47039020927201919 Requerente: INFOSYS CONSULTING LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante:
MADHU SUDAN Data Nascimento: 04/11/1990 Passaporte: K9160853 País: ÍNDIA;
Processo: 47039020929201908 Requerente: INFOSYS CONSULTING LTDA Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: JAGADISH MANGODI Data Nascimento: 23/11/1990 Passaporte: L5737399 País:
ÍNDIA; Processo: 47039020990201947 Requerente: ASJA SABARA SERVICOS PARA O MEIO
AMBIENTE S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GIANCARLO CALVARUSO Data Nascimento:
02/05/1985 Passaporte: YB2457504 País: ITÁLIA; Processo: 47039021138201997
Requerente: EM&I BRASIL INTEGRITY SERVICOS TECNICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
SIMON ROBERT JAMES Data Nascimento: 25/06/1966 Passaporte: 099263695 País:
INGLATERRA; Processo: 47039021228201988 Requerente: HBL CONSULTORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Aravind Raman Data
Nascimento: 08/09/1992 Passaporte: HC215038 País: CANADÁ; Processo:
47039021230201957 Requerente: HBL CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Carmen Daniela Bracho Data Nascimento: 18/07/1995
Passaporte: GK239823 País: CANADÁ; Processo: 47039021233201991 Requerente: HBL
CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Dan
Joseph Agustine McEvoy Data Nascimento: 28/12/1963 Passaporte: AB526997 País:
CANADÁ; Processo: 47039021236201924 Requerente: HBL CONSULTORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Daniel Andres Molina
Data Nascimento: 19/08/1980 Passaporte: AAG557169 País: ESPANHA; Processo:
47039021240201992 Requerente: HBL CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Johan du Toit Data Nascimento: 11/09/1966 Passaporte:
MO0246647 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL; Processo: 47039021243201926
Requerente: HBL CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Joshua Jeffery Barnard Data Nascimento: 11/09/1983 Passaporte: HC997770
País: CANADÁ; Processo: 47039021244201971 Requerente: HBL CONSULTORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Mitchell Frederick
Henstock Data Nascimento: 14/06/1995 Passaporte: AK746135 País: CANADÁ; Processo:
47039021608201912 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCL EA R
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Blake Robert Wise Data Nascimento: 27/04/1964 Passaporte:
566131202 País: EUA; Processo: 47039021612201981 Requerente: ELETROBRAS
TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Timothy Arthur Fisher
Data Nascimento: 29/01/1966 Passaporte: 565424180 País: EUA; Processo:
47039021613201925 Requerente: SIEMENS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DAMASO
EUSTIQUIO HERNANDEZ MARIN Data Nascimento: 25/04/1968 Passaporte: 156549978
País: VENEZUELA; Processo: 47039021619201901 Requerente: BBCA BRAZIL INDUSTRIAL E
INVESTIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHANGHE ZHAO Data Nascimento:
11/10/1991 Passaporte: ED8060033 País: CHINA; Processo: 47039021616201969
Requerente: ARDENT SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOHAN
JEROEN JUCH Data Nascimento: 10/07/1967 Passaporte: BU14JK362 País: HOLAN DA ;
Processo: 47039021614201970 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. -
ELETRONUCLEAR Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Nathan Ridley Ford Shields Data Nascimento:
13/07/1990 Passaporte: 570476766 País: EUA; Processo: 47039021615201914 Requerente:
ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Warner
Charles Pyne IV Data Nascimento: 15/05/1994 Passaporte: 563057493 País: EUA; Processo:
47039021618201958 Requerente: SIEMENS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DOUGLAS
RAFAEL OROPEZA Data Nascimento: 15/02/1977 Passaporte: 149165095 País: VE N EZ U E L A ;
Processo: 47039021620201927 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. -
ELETRONUCLEAR Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: David Todd Creighton Data Nascimento:
10/10/1967 Passaporte: 545814274 País: EUA; Processo: 47039021655201966 Requerente:
CAMERON TECNOLOGIA DE CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JEREMY
ELKINS Data Nascimento: 13/07/1979 Passaporte: 548468662 País: EUA; Processo:
47039021645201921 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO
MARITIMO LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SHANE GRAHAM PIRIE Data Nascimento:
25/06/1997 Passaporte: 531658232 País: GRÃ BRETANHA; Processo: 47039021648201964
Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LOKESH SIVAGNANAM Data Nascimento: 02/05/1992
Passaporte: L2300961 País: ÍNDIA; Processo: 47039021650201933 Requerente: PRATT &
WHITNEY CANADA DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DANIEL RAY AAFEDT Data
Nascimento: 09/06/1967 Passaporte: 566564126 País: EUA; Processo: 47039021652201922
Requerente: PRATT & WHITNEY CANADA DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
FREDEL PATRICK Data Nascimento: 01/01/1968 Passaporte: 548476024 País: EUA;
Processo: 47039021657201955 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE CONTROLE DE
FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RUSSELL LEE ALLEN Data Nascimento: 22/09/1978
Passaporte: 650754761 País: EUA; Processo: 47039021665201900 Requerente:
POWERCHINA BRASIL CONSTRUTORA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: WEI CAO Data
Nascimento: 28/09/1994 Passaporte: PE1959863 País: CHINA; Processo:
47039021672201901 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Marco Porcari Data Nascimento: 27/05/1982 Passaporte: YB5515036 País:
ITÁLIA; Processo: 47039021674201992 Requerente: WOBBEN WINDPOWER INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 100 Dia(s) Imigrante: LARS GOTTSCHALK Data Nascimento:
29/11/1975 Passaporte: C6GK01FPR País: ALEMANHA; Processo: 47039021682201939
Requerente: SHINWA REPRESENTACAO COMERCIAL DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: MONTREE TAOTHONG Data Nascimento: 30/11/1981 Passaporte: AA5977664
País: TAILÂNDIA; Processo: 47039021697201905 Requerente: BBCA BRAZIL INDUSTRIAL E
INVESTIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HUI ZHENG Data Nascimento:
28/06/1997 Passaporte: E89848631 País: CHINA Imigrante: SONG SHEN Data Nascimento:
26/05/1984 Passaporte: EH1080079 País: CHINA; Processo: 47039021695201916
Requerente: GUARDIAN DO BRASIL VIDROS PLANOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Brian
Bernarr Gilson Data Nascimento: 15/05/1959 Passaporte: 594609554 País: EUA; Processo:
47039021710201918 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: YULU LI Data Nascimento: 20/06/1995 Passaporte: E76796044 País: CHINA;
Processo: 47039021705201913 Requerente: GUARDIAN DO BRASIL VIDROS PLANOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Kevin Roy Fulton Data Nascimento: 05/05/1967 Passaporte:
488700947 País: EUA; Processo: 47039021746201900 Requerente: EQUINOR BRASIL
ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SVERRE BREISTEIN Data Nascimento:
29/01/1962 Passaporte: 28924304 País: NORUEGA; Processo: 47039021749201935
Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANDRE
BERGLOEKKEN HOLT Data Nascimento: 28/12/1992 Passaporte: 29267860 País: N O R U EG A ;
Processo: 47039021750201960 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Anders Storviken Data Nascimento: 09/07/1968 Passaporte: 32691935
País: NORUEGA; Processo: 47039021782201965 Requerente: GMA DO BRASIL
REVESTIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAIME HERNAN PATINO MONSALVE Data
Nascimento: 20/07/1983 Passaporte: YA3703610 País: ITÁLIA; Processo:
47039021784201954 Requerente: GMA DO BRASIL REVESTIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: COSIMO IACCARINI Data Nascimento: 25/06/1959 Passaporte: YA5469241 País:
ITÁLIA; Processo: 47039021787201998 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA .
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jon Gulbrandsen Data Nascimento: 08/02/1961 Passaporte:
30092944 País: NORUEGA; Processo: 47039021790201910 Requerente: EQUINOR BRASIL
ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Rune Fredriksen Data Nascimento: 22/08/1969
Passaporte: 31940286 País: NORUEGA; Processo: 47039021798201978 Requerente:
EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: George Alexander Laing Data
Nascimento: 07/06/1962 Passaporte: 511281464 País: GRÃ BRETANHA; Processo:
47039021810201944 Requerente: SALCOMP INDUSTRIAL ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Tianshou He Data Nascimento: 13/09/1990 Passaporte:
EE7416323 País: CHINA; Processo: 47039021812201933 Requerente: SALCOMP
INDUSTRIAL ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Li Duan Data
Nascimento: 25/06/1991 Passaporte: EH4882748 País: CHINA; Processo:
47039021839201926 Requerente: HALLIBURTON SERVICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
Edmund Andy Elvin Data Nascimento: 22/11/1979 Passaporte: BA017682 País: TRINIDAD E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019111900145

145

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

TOBAGO; Processo: 47039021845201983 Requerente: MCKAY SONDAGENS BRASIL LT DA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CARL BERNARD HARRINGTON Data Nascimento: 05/02/1969
Passaporte: N4633815 País: AUSTRÁLIA; Processo: 47039021849201961 Requerente:
PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DANIEL SUA R EZ
Data Nascimento: 01/12/1976 Passaporte: 565456044 País: EUA; Processo:
47039021853201920 Requerente: PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S/A Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: MARK FENGER Data Nascimento: 16/09/1972 Passaporte: 210212520
País: DINAMARCA; Processo: 47039021858201952 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ABDUS SALAM Data Nascimento: 01/01/1980 Passaporte: BW0018689
País: BANGLADESH; Processo: 47039021863201965 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DAVID PROKOP Data Nascimento: 29/01/1995 Passaporte:
43239561 País: REPÚBLICA TCHECA; Processo: 47039021864201918 Requerente: KRONES
DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOSEF KNOP Data Nascimento: 26/05/1985
Passaporte: 41142218 País: REPÚBLICA TCHECA; Processo: 47039021868201998
Requerente: SIMPRO DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GIORGIO SCHIAVON Data
Nascimento: 21/12/1967 Passaporte: YA6150543 País: ITÁLIA; Processo:
47039021876201934 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE CONTROLE DE FLUXO LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SOFÍA NATALIA ALVAREZ GONZALEZ Data Nascimento:
03/01/1991 Passaporte: AAB523982 País: ARGENTINA; Processo: 47039021880201901
Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: FERNANDO HECTOR DI BRIGIDA Data Nascimento: 14/02/1979 Passaporte:
AAB786562 País: ARGENTINA; Processo: 47039021884201981 Requerente: MASTER
COMFORT INDUSTRIA E COMERCIO DE ESPUMAS E COLCHOES LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: MANUEL GIERLACH Data Nascimento: 12/10/1994 Passaporte: C79HVJ155 País:
ALEMANHA; Processo: 47039021887201914 Requerente: MASTER COMFORT INDUSTRIA E
COMERCIO DE ESPUMAS E COLCHOES LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: WOLFGANG
NORBERT RAU Data Nascimento: 13/01/1970 Passaporte: C2WJORCLL País: ALEMANHA;
Processo: 47039021984201915 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPACO ES
INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MAXIME LOUIS FAVIER Data
Nascimento: 21/11/1974 Passaporte: 12CR93056 País: FRANÇA.

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º,
Caput):

Processo: 47039019462201945 Requerente: YARA BRASIL FERTILIZANTES S/A
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LUKASZ POPINSKI Data Nascimento: 02/06/1982 Passaporte:
HP298739 País: CANADÁ; Processo: 47039019705201945 Requerente: SIG COMBIBLOC DO
BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: PALANI KUMAR SHANMUGAM Data Nascimento:
30/05/1965 Passaporte: 538913798 País: GRÃ BRETANHA; Processo: 47039021678201971
Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GUILLERMO CASAS TAVERA Data
Nascimento: 25/04/1987 Passaporte: G35377898 País: MÉXICO; Processo:
47039021872201956 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: ACHIM GEISSER Data Nascimento: 29/04/1997 Passaporte: C8CKXHK3M País:
ALEMANHA; Processo: 47039021873201909 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LT DA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: WOLFGANG BLANK Data Nascimento: 31/10/1963 Passaporte:
C878HHP75 País: ALEMANHA; Processo: 47039021874201945 Requerente: SCANIA LATIN
AMERICA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GEORG GLANZ Data Nascimento: 08/11/1976
Passaporte: C86H4JTFF País: ALEMANHA; Processo: 47039021950201912 Requerente:
PIRELLI PNEUS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CHRISTOF WALTER KALUS Data
Nascimento: 09/06/1973 Passaporte: C2ZXNNWN8 País: ALEMANHA Imigrante: MICHAEL
FOERSTER Data Nascimento: 03/04/1966 Passaporte: C30377553 País: ALEMANHA
Imigrante: PASCAL BECK Data Nascimento: 30/06/1991 Passaporte: C302WM372 País:
ALEMANHA Imigrante: SVEN UWE GROSSER Data Nascimento: 24/05/1967 Passaporte:
C5JLPJGRX País: ALEMANHA; Processo: 47039021969201969 Requerente: AIDA DO BRASIL
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: EDOARDO COGLIATI Data
Nascimento: 07/04/1997 Passaporte: YB5087503 País: ITÁLIA; Processo:
47039021970201993 Requerente: AIDA DO BRASIL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: ALESSANDRO ADRIANO NICOLETTI Data Nascimento: 08/07/1966
Passaporte: YA8255320 País: ITÁLIA; Processo: 47039021971201938 Requerente: AIDA DO
BRASIL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: STEFANO GIANOLA
Data Nascimento: 17/02/1996 Passaporte: YB1296032 País: ITÁLIA; Processo:
47039021973201927 Requerente: AIDA DO BRASIL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: DAVIDE SALVINI Data Nascimento: 17/04/1996 Passaporte:
YB5689782 País: ITÁLIA; Processo: 47039021974201971 Requerente: AIDA DO BRASIL
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: FRANCESCO BONAVITA Data
Nascimento: 22/12/1977 Passaporte: YA3203044 País: ITÁLIA; Processo:
47039022007201927 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: SIMONE PERTUSIO Data Nascimento: 12/06/1980 Passaporte: YB0625748 País:
ITÁLIA; Processo: 47039022009201916 Requerente: BELGO BEKAERT ARAMES LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Ramesh Dhondiram Patil Data Nascimento: 25/08/1987 Passaporte:
R4490065 País: ÍNDIA; Processo: 47039022011201995 Requerente: BELGO BEKAERT
ARAMES LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Samir Ashok Gaikwad Data Nascimento:
04/07/1990 Passaporte: P0928939 País: ÍNDIA; Processo: 47039022012201930 Requerente:
BELGO BEKAERT ARAMES LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Sushant Phadtare Data
Nascimento: 30/08/1985 Passaporte: J7828578 País: ÍNDIA; Processo: 47039022017201962
Requerente: FUGRO BRASIL - SERVICOS SUBMARINOS E LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: JASON ASHLEY LINTON Data Nascimento: 22/05/1976 Passaporte:
530482602 País: EUA; Processo: 47039022019201951 Requerente: FUGRO BRASIL -
SERVICOS SUBMARINOS E LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MATTHEW
SHIPLEY COWAND Data Nascimento: 19/05/1986 Passaporte: 488113452 País: EUA;
Processo: 47039022020201986 Requerente: FUGRO BRASIL - SERVICOS SUBMARINOS E
LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: NATHAN BRADLEY SANFORD Data
Nascimento: 11/04/1984 Passaporte: GB643340 País: CANADÁ; Processo:
47039022021201921 Requerente: FUGRO BRASIL - SERVICOS SUBMARINOS E
LEVANTAMENTOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: RYAN EVAN POWELL Data
Nascimento: 29/08/1986 Passaporte: 554255032 País: EUA; Processo: 47039022022201975
Requerente: BELGO BEKAERT ARAMES LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Mangesh
Bhagawan Thorat Data Nascimento: 02/04/1991 Passaporte: R1317278 País: ÍNDIA;
Processo: 47039022023201910 Requerente: BELGO BEKAERT ARAMES LTDA Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Mathias Pascal P. Belpaeme Data Nascimento: 19/09/1987 Passaporte:
ER007847 País: BÉLGICA; Processo: 47039022065201951 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SIMON JOHN ADCOCK Data Nascimento: 18/06/1984
Passaporte: 526628565 País: GRÃ BRETANHA; Processo: 47039022068201994 Requerente:
SUMITOMO RUBBER DO BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SHINSUKE MIZUM OT O
Data Nascimento: 11/12/1977 Passaporte: TS2826337 País: JAPÃO; Processo:
47039022076201931 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCL EA R
Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: ALEXANDER HASHEM HASHEMIAN Data Nascimento:
03/01/1990 Passaporte: 531030665 País: EUA; Processo: 47039022078201920 Requerente:
FIELDCORE SERVICE SOLUTIONS INTERNATIONAL SERVICOS DE ENERGIA LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: CESAR CORNEJO TELLO Data Nascimento: 07/03/1970 Passaporte:
G16194115 País: MÉXICO; Processo: 47039022079201974 Requerente: ELETROBRAS
TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: David Carter Vestal
Data Nascimento: 14/02/1996 Passaporte: 504429701 País: EUA; Processo:
47039022084201987 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCL EA R
Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: ERIC CHRISTOPHER COOPER Data Nascimento: 05/04/1971
Passaporte: 481816349 País: EUA; Processo: 47039022085201921 Requerente:
ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: G R EG O R Y
WAYNE MORTON Data Nascimento: 31/08/1968 Passaporte: 525811895 País: EUA;
Processo: 47039022091201989 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. -
ELETRONUCLEAR Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: Jacob Russel Houser Data Nascimento:
30/03/1990 Passaporte: 569778949 País: EUA; Processo: 47039022094201912 Requerente:
ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCLEAR Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: S H AW N
NATHAN TYLER Data Nascimento: 20/05/1993 Passaporte: 563119161 País: EUA; Processo:
47039022097201956 Requerente: ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. - ELETRONUCL EA R
Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: TREVOR WAYNE JONES Data Nascimento: 02/06/1994
Passaporte: 570425407 País: EUA.

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º,
Parágrafo 1º):

Processo: 47039022008201971 Requerente: FUNDACAO BUTANTAN Prazo: 90
Dia(s) Imigrante: LUCIANO SPOLVERATO Data Nascimento: 28/05/1965 Passaporte:
YA8616216 País: ITÁLIA; Processo: 47039022089201918 Requerente: COMPANHIA

PROVIDENCIA INDUSTRIA E COMERCIO Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SILVIO CAU Data
Nascimento: 24/09/1965 Passaporte: YA2626627 País: ITÁLIA; Processo:
47039022096201910 Requerente: COMPANHIA PROVIDENCIA INDUSTRIA E COMERCIO
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: FABRIZIO DE PIETRI Data Nascimento: 30/11/1964 Passaporte:
YB1236226 País: ITÁLIA; Processo: 47039022099201945 Requerente: COMPANHIA
PROVIDENCIA INDUSTRIA E COMERCIO Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GIUSEPPE BONARIVA
Data Nascimento: 30/12/1970 Passaporte: YB0525591 País: ITÁLIA; Processo:
47039022330201909 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante:
Matthew Cole Reichard Data Nascimento: 18/05/1988 Passaporte: 497740166 País: EUA;
Processo: 47039022343201970 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: Jimmy Lynn Horam Data Nascimento: 17/01/1990 Passaporte: 566083434 País:
EUA; Processo: 47039022350201971 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Stjepan Cvitkovic Data Nascimento: 17/12/1975 Passaporte: 331180732
País: CROÁCIA.

Residência Prévia - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039019698201981 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL

LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HONGYU JIAO Data Nascimento: 07/12/1979 Passaporte:
G 55692099 País: CHINA; Processo: 47039019906201942 Requerente: NOV WELLBORE
TECHNOLOGIES DO BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
Kristopher Glen Ellis Data Nascimento: 22/07/1991 Passaporte: 593114593 País: EUA;
Processo: 47039021431201954 Requerente: ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: HECTOR HUGO HURTADO Data Nascimento: 15/08/1980 Passaporte: 546626549
País: EUA; Processo: 47039021434201998 Requerente: ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: JOSIAH KLINGLER Data Nascimento: 06/04/1984 Passaporte:
476417562 País: EUA; Processo: 47039021437201921 Requerente: ENGIE BRASIL ENERGIA
S.A. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KYLE JOHN ELLIS Data Nascimento: 07/06/1965 Passaporte:
462905754 País: EUA; Processo: 47039021604201934 Requerente: ACG DO BRASIL S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MAJIDULLAKHAN KHAJAKHAN PATHAN Data Nascimento:
24/09/1969 Passaporte: J8922613 País: ÍNDIA; Processo: 47039021811201999 Requerente:
EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RAMESHWAR RAMESH
DHADE Data Nascimento: 08/04/1987 Passaporte: K0621496 País: ÍNDIA; Processo:
47039021817201966 Requerente: EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: VAIBHAV LAXMIKANT KULKARNI Data Nascimento: 29/06/1987 Passaporte:
Z4247568 País: ÍNDIA; Processo: 47039021818201919 Requerente: EMERSON PR O C ES S
MANAGEMENT LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SURESH ASHOKRAO KILJE Data
Nascimento: 01/05/1981 Passaporte: Z2983083 País: ÍNDIA; Processo: 47039021889201911
Requerente: MAERSK H2S SAFETY SERVICES BRASIL SERVICOS DE SEGURANCA CONTRA
GAS SULFIDRICO LTDA. Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Luis Ramon Moya Ramirez Data
Nascimento: 25/04/1972 Passaporte: 141761778 País: VENEZUELA; Processo:
47039021954201909 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: SRIMANIK BUKKA KAMARAPU Data Nascimento: 21/02/1992 Passaporte:
L5371574 País: ÍNDIA; Processo: 47039022155201941 Requerente: TOYOTA DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ATTAWUD IAMKRUNG Data Nascimento: 24/02/1975
Passaporte: AB3123648 País: TAILÂNDIA; Processo: 47039022158201985 Requerente:
TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ATTAWIT MUADKERD Data
Nascimento: 08/07/1971 Passaporte: AB3112680 País: TAILÂNDIA; Processo:
47039022160201954 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
SITTICHAI LIMSOMBOON Data Nascimento: 01/04/1989 Passaporte: AA9666801 País:
TAILÂNDIA; Processo: 47039022162201943 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: NORIHIRO ORITO Data Nascimento: 07/05/1971 Passaporte: TK7322327
País: JAPÃO; Processo: 47039022164201932 Requerente: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: WICHIT KULPHAPHAT Data Nascimento: 26/09/1992 Passaporte:
AB2158259 País: TAILÂNDIA.

Residência Prévia - RN 05 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039021975201916 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA

MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Angelo Biserni Data Nascimento:
15/07/1997 Passaporte: YB2609379 País: ITÁLIA Imigrante: Carla Sgarzi Data Nascimento:
20/08/1962 Passaporte: YA3892168 País: ITÁLIA Imigrante: Daniela Ionela Marga Data
Nascimento: 23/09/1982 Passaporte: 054917278 País: ROMÊNIA Imigrante: Deepak
Krishna Data Nascimento: 27/02/1992 Passaporte: M1888938 País: ÍNDIA Imigrante:
Raffaele Mastrovito Data Nascimento: 01/03/1973 Passaporte: YB0055668 País: ITÁLIA;
Processo: 47039022204201946 Requerente: SHIPLOG SERVICOS DE AGENCIAMENTO
MARITIMO E LOGISTICA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Martin Ulrich Gottschling Data
Nascimento: 08/02/1976 Passaporte: C7R15ZNM3 País: ALEMANHA; Processo:
47039022202201957 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA MARITIMA E TURISMO
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Debanuj Mukherjee Data Nascimento: 09/11/1986
Passaporte: Z4618182 País: ÍNDIA Imigrante: Giovanni Cerio Data Nascimento: 15/08/1974
Passaporte: YA6281049 País: ITÁLIA Imigrante: Marica Marcaccini Data Nascimento:
03/11/1992 Passaporte: YB3409625 País: ITÁLIA Imigrante: Marva Murra Data Nascimento:
27/04/1990 Passaporte: YB4327385 País: ITÁLIA Imigrante: Royden Baptist Pinto Data
Nascimento: 09/03/1986 Passaporte: K4584004 País: ÍNDIA Imigrante: Sara Ottonello Data
Nascimento: 20/04/1996 Passaporte: YA9766420 País: ITÁLIA Imigrante: Sviatoslav Kvachuk
Data Nascimento: 18/06/1990 Passaporte: FH830701 País: UCRÂNIA.

Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039019889201943 Requerente: ROHDE NIELSEN DO BRASIL

DRAGAGEM LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHRISTIAN PETUR DJURHUUS Data
Nascimento: 22/10/1980 Passaporte: 209439023 País: DINAMARCA; Processo:
47039019896201945 Requerente: ROHDE NIELSEN DO BRASIL DRAGAGEM LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: JOHANN TOBIAS ENGELBRECHT MARNING Data Nascimento: 11/09/1987
Passaporte: 210137713 País: DINAMARCA; Processo: 47039020160201910 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 02/10/2021 Imigrante: ARNIE CARADO
BESO Data Nascimento: 07/05/1987 Passaporte: P0513923A País: SINGAPURA; Processo:
47039020164201906 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
02/10/2021 Imigrante: GIL ALDUEZA PASIA Data Nascimento: 12/12/1979 Passaporte:
P4688776A País: SINGAPURA; Processo: 47039020486201947 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Lourence Manlukot Duran Data
Nascimento: 28/02/1981 Passaporte: EC3923652 País: FILIPINAS; Processo:
47039020640201981 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
15/07/2021 Imigrante: GEORGIOS STEFANIS Data Nascimento: 20/08/1995 Passaporte:
AP5312013 País: GRÉCIA; Processo: 47039021049201941 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Xavier Ephraim Cataquiz Ilagan
Data Nascimento: 26/02/1988 Passaporte: EC3476634 País: FILIPINAS; Processo:
47039021082201971 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
19/09/2021 Imigrante: KUNAL LAXMIKANT PIMPLE Data Nascimento: 04/02/1993
Passaporte: K 8938791 País: ÍNDIA; Processo: 47039021085201912 Requerente: KNOT
MANAGEMENT DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rasmus Digernes Fylling Data
Nascimento: 03/04/1988 Passaporte: 33863276 País: NORUEGA Imigrante: Ron Vince
Cerna Pollicar Data Nascimento: 15/09/1988 Passaporte: P3361466B País: FILIPINAS
Imigrante: Roser Ian Tuyor Abueva Data Nascimento: 19/12/1982 Passaporte: P3846310A
País: FILIPINAS Imigrante: Ryszard Wieslaw Pomirski-Kwiecinski Data Nascimento:
06/02/1958 Passaporte: EJ 5690904 País: POLÔNIA; Processo: 47039021084201960
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DA R KO
PROS Data Nascimento: 23/02/1982 Passaporte: 94722903 País: CROÁCIA; Processo:
47039021087201901 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
19/09/2021 Imigrante: DEEPAK KUMAR Data Nascimento: 15/07/1990 Passaporte: R
0768778 País: ÍNDIA; Processo: 47039021553201941 Requerente: SPECTRUM GEO DO
BRASIL SERVICOS GEOFISICOS LTDA. Prazo: até 12/05/2020 Imigrante: REX CAMADO
GUINARAN Data Nascimento: 31/10/1978 Passaporte: P2421255B País: FILIPINAS;
Processo: 47039021643201931 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS LTDA Prazo:
até 31/01/2021 Imigrante: ALEXANDER THOMSON MILLER Data Nascimento: 26/04/1960
Passaporte: 099287244 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: JAMES DUTHIE MORGAN Data
Nascimento: 07/06/1986 Passaporte: 559064443 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: JOHN
MCKENDRICK SCULLION Data Nascimento: 25/03/1964 Passaporte: 517631713 País: GRÃ
BRETANHA Imigrante: PAUL ANDREW STEWART Data Nascimento: 11/08/1963 Passaporte:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019111900146

146

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

511373436 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: WIKTOR TOMASZ ZALEWSKI Data Nascimento:
15/04/1976 Passaporte: EF2531398 País: POLÔNIA; Processo: 47039021670201912
Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Catranilo Jr
Jabillo Buhawe Data Nascimento: 05/06/1988 Passaporte: EC6795463 País: FILIPINAS;
Processo: 47039021673201948 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: Arkadiusz Marian Szymanowski Data Nascimento: 30/04/1985
Passaporte: EL1433666 País: POLÔNIA; Processo: 47039021699201996 Requerente:
BENTHIC DO BRASIL LTDA Prazo: até 13/10/2020 Imigrante: COLM JOSEPH ARTHUR Data
Nascimento: 09/08/1979 Passaporte: LB0241502 País: IRLANDA; Processo:
47039021730201999 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
21/08/2021 Imigrante: Sandeep Thakur Data Nascimento: 09/01/1986 Passaporte:
N4571586 País: ÍNDIA; Processo: 47039021735201911 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO
S A PETROBRAS Prazo: até 21/02/2020 Imigrante: JOHN JABAN DUTERTE Data Nascimento:
05/02/1994 Passaporte: EC8405656 País: FILIPINAS; Processo: 47039021739201908
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 21/08/2021 Imigrante:
JURIJS BLINKOVS Data Nascimento: 18/06/1959 Passaporte: LZ3263556 País: LETÔNIA;
Processo: 47039021740201924 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 13/07/2020 Imigrante: JEFFRY MENDOZA ANONUEVO Data Nascimento: 04/05/1982
Passaporte: P8480580A País: FILIPINAS; Processo: 47039021741201979 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: BENJIE VILLANUEVA
DELA CRUZ Data Nascimento: 27/10/1974 Passaporte: P6575167A País: FILIPINAS;
Processo: 47039021743201968 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 13/07/2020 Imigrante: NELSON PEPANA MONERA Data Nascimento: 10/05/1969
Passaporte: P3393599A País: FILIPINAS; Processo: 47039021745201957 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 13/07/2020 Imigrante: THEODOROS
LAMPROPOULOS Data Nascimento: 20/01/1993 Passaporte: AN9091862 País: GRÉC I A ;
Processo: 47039021748201991 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 16/09/2020 Imigrante: MALGORZATA KLUBINSKA Data Nascimento: 02/12/1988
Passaporte: EG 1426335 País: POLÔNIA; Processo: 47039021747201946 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 21/02/2020 Imigrante: JOEY SACRO
BRIONES Data Nascimento: 09/07/1976 Passaporte: P5503803A País: FILIPINAS; Processo:
47039021751201912 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
21/02/2020 Imigrante: LEO JR PALACIO VILLAHERMOSA Data Nascimento: 08/01/1993
Passaporte: EC6591890 País: FILIPINAS; Processo: 47039021752201959 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 16/09/2020 Imigrante:
YOGENDRAKUMAR PUNAMCHAND TANDEL Data Nascimento: 21/04/1982 Passaporte:
J7257329 País: ÍNDIA; Processo: 47039021753201901 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO
S A PETROBRAS Prazo: até 21/02/2020 Imigrante: FILOMENO JR LATA LORO Data
Nascimento: 06/05/1960 Passaporte: P3740568A País: FILIPINAS; Processo:
47039021755201992 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
16/09/2020 Imigrante: SMITH KIZHAKE VEETIL Data Nascimento: 09/10/1986 Passaporte:
R0393323 País: ÍNDIA; Processo: 47039021754201948 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO
S A PETROBRAS Prazo: até 21/02/2020 Imigrante: MICHAEL ALLAN DIRECTO TAMAYO Data
Nascimento: 27/01/1976 Passaporte: EC6246012 País: FILIPINAS; Processo:
47039021756201937 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
27/07/2020 Imigrante: PARVEZ AKHTAR KITABULLAH ANSARI Data Nascimento:
20/10/1980 Passaporte: T1305684 País: ÍNDIA; Processo: 47039021758201926 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: TOMISLAV
HRVATSKO PLASTIC Data Nascimento: 05/04/1965 Passaporte: 70447274 País: C R OÁC I A ;
Processo: 47039021767201917 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 16/09/2020 Imigrante: KAPIL KUMAR SOLANKI Data Nascimento: 02/07/1991
Passaporte: T1355840 País: ÍNDIA; Processo: 47039021768201961 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: DMITRIJS LATVIJAS
TOLSTOVS Data Nascimento: 26/01/1970 Passaporte: LV6089022 País: LETÔNIA; Processo:
47039021773201974 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
16/09/2020 Imigrante: ABHISHEK SAINI Data Nascimento: 02/06/1983 Passaporte:
L1145526 País: ÍNDIA; Processo: 47039021785201907 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO
S A PETROBRAS Prazo: até 01/05/2020 Imigrante: RICKY SALUT MARTIR Data Nascimento:
26/02/1975 Passaporte: P5122007A País: FILIPINAS; Processo: 47039021786201943
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 16/09/2020 Imigrante:
KARTHIK KISHORE Data Nascimento: 16/11/1987 Passaporte: R5540272 País: ÍNDIA;
Processo: 47039021788201932 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 01/05/2020 Imigrante: NELSON AGUSTIN HONDO Data Nascimento: 06/10/1968
Passaporte: P2686617B País: FILIPINAS; Processo: 47039021799201912 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 10/07/2020 Imigrante: CONRADO JR
TOQUERO MENDOZA Data Nascimento: 04/01/1980 Passaporte: P3976425A País:
FILIPINAS; Processo: 47039021803201942 Requerente: HORNBECK OFFSHORE NAV EG AC AO
LTDA Prazo: até 13/02/2021 Imigrante: DESLEY OVERTON JAMES Data Nascimento:
01/03/1976 Passaporte: BA021533 País: TRINIDAD E TOBAGO; Processo:
47039021805201931 Requerente: VAN OORD SERVICOS DE OPERACOES MARITIMAS LT DA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Laurence Letada Espinosa Data Nascimento: 12/05/1976
Passaporte: EC5804568 País: FILIPINAS; Processo: 47039021819201955 Requerente: KNOT
MANAGEMENT DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jan Geir Berget Data
Nascimento: 27/11/1982 Passaporte: 28654162 País: NORUEGA; Processo:
47039021877201989 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Lloyd Placencia Gomez Data Nascimento: 26/05/1982 Passaporte: P0953130B
País: FILIPINAS; Processo: 47039021820201980 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/07/2020 Imigrante: SORIN LEFTER Data Nascimento: 26/12/1976
Passaporte: 057836099 País: ROMÊNIA; Processo: 47039021823201913 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 16/09/2020 Imigrante: NENSON ELIAS
PINTO Data Nascimento: 19/09/1980 Passaporte: Z3786236 País: ÍNDIA; Processo:
47039021826201957 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
19/09/2020 Imigrante: RASIM SHUKYUROV Data Nascimento: 02/09/1980 Passaporte:
FK813000 País: UCRÂNIA; Processo: 47039021828201946 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FERDINAND CAMPO MARGATE
Data Nascimento: 11/09/1982 Passaporte: P5966343A País: FILIPINAS; Processo:
47039021829201991 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
19/07/2020 Imigrante: SAGAR BHANGE Data Nascimento: 19/12/1989 Passaporte:
K1788872 País: SINGAPURA; Processo: 47039021830201915 Requerente: PETRO L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MICHAEL ABAT MERCADO Data
Nascimento: 11/04/1989 Passaporte: P0737374A País: FILIPINAS; Processo:
47039021857201916 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
12/09/2020 Imigrante: RHEY TOLIBAS MERNILO Data Nascimento: 17/12/1974 Passaporte:
P6264373A País: FILIPINAS; Processo: 47039021859201905 Requerente: PETR O L EO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 13/09/2020 Imigrante: WILLIAM ESTIOCA
CAÑAZARES Data Nascimento: 07/06/1969 Passaporte: P0613363A País: FILIPINAS;
Processo: 47039021860201921 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 13/09/2020 Imigrante: MARIO JR ARQUERO NAVARRO Data Nascimento: 24/08/1976
Passaporte: EC5594239 País: FILIPINAS; Processo: 47039021869201932 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: ABDUL RAHIMAN
MANGAD MOIDEENKUNHI Data Nascimento: 05/10/1976 Passaporte: J3292999 País:
ÍNDIA; Processo: 47039021867201943 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS
Prazo: até 16/09/2020 Imigrante: KONSTANTIN KOMIN Data Nascimento: 27/05/1991
Passaporte: KE0335107 País: ESTÔNIA; Processo: 47039021870201967 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: ACHUDANAND
Data Nascimento: 20/12/1986 Passaporte: L1518149 País: ÍNDIA; Processo:
47039021875201990 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
25/09/2021 Imigrante: SACHI KRISHNAN CHELLETON Data Nascimento: 24/01/1985
Passaporte: P0410784 País: ÍNDIA; Processo: 47039021888201969 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: GURUMURTY VARADI Data
Nascimento: 16/07/1990 Passaporte: R2798606 País: ÍNDIA; Processo:
47039021890201938 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
25/09/2021 Imigrante: IBRAHIM KUDAGEBAVAGE Data Nascimento: 19/04/1983
Passaporte: K6169165 País: ÍNDIA; Processo: 47039021891201982 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: JAGJIT SINGH VIRK Data
Nascimento: 19/05/1971 Passaporte: Z2318862 País: ÍNDIA; Processo:
47039021892201927 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até

25/09/2021 Imigrante: JEGAN RAJ PAUL RAJ Data Nascimento: 21/05/1988 Passaporte:
Z4629158 País: ÍNDIA; Processo: 47039021894201916 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO
S A PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: JINSMON MICHAEL Data Nascimento:
06/08/1984 Passaporte: M0172364 País: ÍNDIA; Processo: 47039021895201961
Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante:
KAMALBHAI KHANDUBHAI TANDEL Data Nascimento: 08/02/1985 Passaporte: M1007728
País: ÍNDIA; Processo: 47039021931201996 Requerente: TEEKAY DO BRASIL SER V I CO S
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Gender Neoceña Tagotilla Data Nascimento:
16/04/1991 Passaporte: P8520580A País: FILIPINAS Imigrante: Predelyn Tabujara Dela Cruz
Data Nascimento: 17/03/1983 Passaporte: P4181828A País: FILIPINAS; Processo:
47039021935201974 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até 26/08/2021
Imigrante: Zdravko Ivanovic Data Nascimento: 06/10/1979 Passaporte: 012701410 País:
CROÁCIA; Processo: 47039021941201921 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
26/08/2021 Imigrante: Andrejs Ivanovs Data Nascimento: 19/04/1969 Passaporte:
LZ4099274 País: LETÔNIA; Processo: 47039021939201952 Requerente: VENTURA
PETROLEO S.A. Prazo: até 26/08/2021 Imigrante: Vyacheslav Yakymenko Data Nascimento:
03/06/1970 Passaporte: FG696059 País: UCRÂNIA; Processo: 47039021943201911
Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Neil Rayray
Almero Data Nascimento: 15/01/1990 Passaporte: P3185429B País: FILIPINAS; Processo:
47039021951201967 Requerente: OCEAN RIG DO BRASIL SERVICOS DE PETROLEO LTDA
Prazo: até 09/11/2020 Imigrante: Aleksandr Malas Data Nascimento: 20/09/1983
Passaporte: 24933481 País: LITUÂNIA; Processo: 47039021972201982 Requerente:
VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até 26/08/2021 Imigrante: Alwyn Johannes Bornman Data
Nascimento: 30/04/1974 Passaporte: A05541358 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL;
Processo: 47039021996201931 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo:
até 31/07/2020 Imigrante: KONSTANTINOS ATSALIS Data Nascimento: 28/07/1967
Passaporte: AM1848411 País: GRÉCIA; Processo: 47039021998201921 Requerente:
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GEORGIOS KOURTIDIS
Data Nascimento: 13/11/1979 Passaporte: AP4683498 País: GRÉCIA; Processo:
47039022002201902 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até
16/09/2020 Imigrante: PERUMAL SHIVANANAINTH Data Nascimento: 04/10/1978
Passaporte: Z3338268 País: ÍNDIA; Processo: 47039022004201993 Requerente: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS Prazo: até 16/09/2020 Imigrante: GOWTHAM RAVINDRAN
Data Nascimento: 02/06/1989 Passaporte: J8436909 País: ÍNDIA; Processo:
47039022027201906 Requerente: CEPEMAR SERVICOS DE CONSULTORIA EM MEIO
AMBIENTE LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jeronimo Rodriguez Maniquez Data
Nascimento: 28/07/1977 Passaporte: P9639518A País: FILIPINAS; Processo:
47039022038201988 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE - APOIO MARITIMO LTDA
Prazo: 120 Dia(s) Imigrante: MIROSLAW JACEK OSTROWSKI Data Nascimento: 02/05/1963
Passaporte: EH5230182 País: POLÔNIA.

Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo
2º):

Processo: 47039021235201980 Requerente: SAMSUNG C & T DO BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em
contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: JINSOO LEE Data
Nascimento: 09/06/1978 Passaporte: M79298729 País: CORÉIA DO SUL; Processo:
47039021586201991 Requerente: VIGOR ALIMENTOS S.A Prazo: Indeterminado,
condicionado à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual
mandato, quando for o caso, Imigrante: Antonio Suarez Lara Data Nascimento:
07/04/1975 Passaporte: G28488481 País: MÉXICO; Processo: 47039022147201903
Requerente: PENTEL DO BRASIL IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA. Prazo: Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação em ata ou
em contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: YUSUKE SHIMONISHI
Data Nascimento: 08/12/1985 Passaporte: TS2615111 País: JAPÃO.

Residência Prévia - RN 12 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039020862201901 Requerente: ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E

LOGISTICA S/A Prazo: Indeterminado, condicionado à apresentação de nova designação
em ata ou em contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: Umberto
Tosoni Data Nascimento: 04/02/1975 Passaporte: YA0264917 País: ITÁLIA.

Residência Prévia - RN 21 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039021542201961 Requerente: CEILANDIA ESPORTE CLUBE Prazo:

12 Mês(es) Imigrante: REINE GLADICE NGAMEN KEGNA Data Nascimento: 16/02/2000
Passaporte: 0977120 País: CAMARÕES Mãe: YOTCHEU JOSEPHINE Pai: KEGNA DIDIER;
Processo: 47039021852201985 Requerente: MINAS TENIS CLUBE Prazo: 12 Mês(es)
Imigrante: BRENT RODERICK JACKSON JR Data Nascimento: 03/02/1994 Passaporte:
545920973 País: EUA Mãe: Dana Lynn Jackson Pai: Brent Roderick Jackson; Processo:
47039021905201968 Requerente: CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO Prazo: até
15/06/2020 Imigrante: Eloy Antonio Camacho Vargas Data Nascimento: 30/12/1988
Passaporte: NY0647279 País: REPÚBLICA DOMINICANA Mãe: Ana Julia Vargas Rodriguez
Pai: Eloy Afortunado Camacho Lantigua.

Residência Prévia - RN 24 - Resolução Normativa, de 20/02/2018:
Processo: 47039022136201915 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CEARA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: Maryam Dehghan Data Nascimento: 09/02/1989
Passaporte: H37062691 País: IRÃ; Processo: 47039022193201902 Requerente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Glenda Beatriz da Silva
Quiroz Data Nascimento: 20/11/1967 Passaporte: 111137033 País: VENEZUELA; Processo:
47039016680201928 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: PABLO PEREZ NAVARRO Data Nascimento: 16/03/1977 Passaporte:
AAD230678 País: ESPANHA.

Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039015843201955 Requerente: INOVATECH CONSULTING S.A.

Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: OSLIEN MESA RODRIGUEZ Data Nascimento: 26/04/1984
Passaporte: I676191 País: CUBA Mãe: MARTA BEATRIZ RODRIGUEZ PEREZ Pai: ANTONIO
RICARDO MESA OLAN; Processo: 47039020062201982 Requerente: PLANAL ENGENHARIA
LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: JOAQUIM MANUEL BARROSO RAIMUNDO Data
Nascimento: 09/10/1963 Passaporte: CA327633 País: PORTUGAL Mãe: ALDINA MARIA
BARROSO RAIMUNDO Pai: JOÃO HENRIQUES RAIMUNDO; Processo: 47039021336201951
Requerente: BAYER S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARCELA ILIANA LOPEZ MAYEN Data
Nascimento: 22/08/1980 Passaporte: G32049094 País: MÉXICO Mãe: MARTHA AUR EA
MAYEN PALACIOS Pai: JOAQUIN JOSE JORGE LOPEZ SIERRA; Processo: 47039021353201998
Requerente: BRILLIANT DIAMOND DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PEDRAS
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Bhavin Manjibhai Sonani Data Nascimento: 20/06/1996
Passaporte: R7249536 País: ÍNDIA Mãe: Rekhaben Manjibhai Sonani Pai: Manjibhai
Jerambhai Sonani; Processo: 47039021541201916 Requerente: ASSOCIACAO IN C U BA D O R A
SOCIAL GASTROMOTIVA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHARLOTTE HÉLÈNE SCHAUS Data
Nascimento: 28/08/1993 Passaporte: JC2J7L4Y País: LUXEMBURGO Mãe: CLAIRE CLAUDE
JOSETTE WEHENKEL Pai: PHILIPPE PAUL AUGUSTE SCHAUS; Processo: 47039021561201997
Requerente: TPV DO BRASIL INDUSTRIA DE ELETRONICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
JIANJIE BING Data Nascimento: 25/01/1985 Passaporte: EA5414309 País: CHINA Mãe:
GENWA LI Pai: GUANGYOU BING; Processo: 47039021598201915 Requerente: FRENTE
OESTE COMERCIO LTDA Prazo: até 09/11/2021 Imigrante: KHUN TAE BAE Data
Nascimento: 03/10/1969 Passaporte: M1 8.425.349 País: CORÉIA Mãe: HYEYOUNG PARK
Pai: HAEKYOUNG BAE; Processo: 47039021667201991 Requerente: MOTO HONDA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TAKASHI KAWAKAMI Data Nascimento:
17/10/1964 Passaporte: TR5233490 País: JAPÃO Mãe: Umeno Kawakami Pai: Tasuki
Kawakami; Processo: 47039021709201993 Requerente: MAERSK BRASIL BRASMAR LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ESHANT SIDDHARTH SAMPAL Data Nascimento: 03/04/1988
Passaporte: N8030979 País: ÍNDIA Mãe: SIDDHARTH KISAN SAMPAL Pai: SARASWATI
SIDDHARTH SAMPAL.

Residência - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 3º):
Processo: 47039016845201961 Requerente: DANONE LTDA Prazo: 180 Dia(s)

Imigrante: PABLO PIDAL MIRANDA Data Nascimento: 25/03/1984 Passaporte: PAB220730
País: ESPANHA; Processo: 47039021403201937 Requerente: SONARDYNE BRASIL LTDA
Prazo: até 09/02/2020 Imigrante: PETER JAMES FOLLON Data Nascimento: 16/10/1962
Passaporte: 518054030 País: INGLATERRA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019111900147

147

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039017847201978 Instituição: COMUNIDADE CHEMIN NEUF

(CAMINHO NOVO) Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SIMONE PIETRO RUSSO Data Nascimento:
18/10/1968 Passaporte: YA8122508 País: ITÁLIA; Processo: 47039017946201950
Instituição: VERDIAMA PROPAGACAO E CULTURA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MICHAEL
THANH DO Data Nascimento: 02/09/1977 Passaporte: 488675378 País: EUA; Processo:
47039017998201926 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Lily Antonette Richardson
Data Nascimento: 28/01/2000 Passaporte: 597517649 País: EUA; Processo:
47039021175201903 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Steven Craig Robeck Data
Nascimento: 12/05/1949 Passaporte: 568746137 País: EUA; Processo: 47039021178201939
Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS
ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Diane Rae Robeck Data Nascimento: 01/02/1951
Passaporte: 562114778 País: EUA; Processo: 47039021190201943 Instituição: ASSOCIACAO
BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Jackson Arrowsmith Balkman Data Nascimento: 31/01/2000 Passaporte:
586629500 País: EUA; Processo: 47039021495201955 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Tanner Hyrum Gardner Data Nascimento: 23/04/2000 Passaporte: 583746491 País: EUA;
Processo: 47039021490201922 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS
CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Isaac Koji Hendrickson
Data Nascimento: 25/10/1999 Passaporte: 546977170 País: EUA; Processo:
47039021504201916 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Luis Manuel Montique Castillo
Data Nascimento: 02/12/1999 Passaporte: 253981MO País: PANAMÁ; Processo:
47039021508201996 Instituição: EXERCITO DE SALVACAO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
LIMARIS NEGRON VARGAS Data Nascimento: 10/09/1975 Passaporte: 555574457 País:
EUA; Processo: 47039021914201959 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE
JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Diego Heladio
Flores Data Nascimento: 08/08/2000 Passaporte: 593017893 País: EUA; Processo:
47039021923201940 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JUAN MANUEL BOTO Data
Nascimento: 20/03/1996 Passaporte: AAC666325 País: ARGENTINA; Processo:
47039021932201931 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KEVEN ABINADI AMAYA CRUZ
Data Nascimento: 19/03/1999 Passaporte: F554722 País: HONDURAS; Processo:
47039021937201963 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LEANDRO NAAMAN MENCIA
HERRERA Data Nascimento: 20/10/1999 Passaporte: F675620 País: HONDURAS; Processo:
47039021940201987 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO
DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SETH COULSON RICH Data
Nascimento: 09/01/2000 Passaporte: 588159701 País: EUA; Processo: 47039022014201929
Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS
ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Brayden Lee Hatch Data Nascimento:
27/07/2000 Passaporte: 586692379 País: EUA; Processo: 47039022015201973 Instituição:
ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Satchel John Morgan Data Nascimento: 03/02/1999 Passaporte:
587887303 País: EUA.

Residência - RN 20 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039021625201950 Requerente: ROYMEL RODRIGUEZ CARPIO

Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ROYMEL RODRIGUEZ CARPIO Data Nascimento: 21/04/1979
Passaporte: I515458 País: CUBA; Processo: 47039021609201967 Requerente: ZHIJIA WU
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Zhijia Wu Data Nascimento: 17/05/1988 Passaporte: E53300409
País: CHINA.

Residência - RN 21 - Resolução Normativa, de 22/12/2017:
Processo: 47039021564201921 Requerente: ASSOCIACAO PARANAENSE DE

EDUCACAO ESPORTIVA E SOCIAL Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: CLARIE DAVIS FELIX Data
Nascimento: 27/01/1995 Passaporte: 558703572 País: EUA Mãe: VALERIE DAVIS FELIX Pai:
MARK CHRISTOPHER FELIX.

Residência - RN 24 - Resolução Normativa, de 20/02/2018:
Processo: 47039019702201910 Requerente: ERIX ALEXANDER MILAN GARCES

Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ERIX ALEXANDER MILAN GARCES Data Nascimento: 23/10/1976
Passaporte: J213131 País: CUBA Mãe: ENA GARCES RIVERON Pai: FRANCISCO MILAN
BA EZ .

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039020757201964 Requerente: AMPELMANN DO BRASIL
PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: até 02/12/2020 Imigrante: RINZE
WILHELMUS FRANCISCUS VENDERBOSCH Data Nascimento: 26/04/1988 Passaporte:
NPP97P6P7 País: HOLANDA Mãe: ELISABETH THERESIA MARIA SCHOLTE Pai: LAURENTIUS
JOSEPHUS JOHANNES VENDERBOSCH; Processo: 47039021029201970 Requerente: TOZZI
LATAM DO BRASIL MONTAGENS E EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: até 27/11/2020 Imigrante:
LUCIANO VIRTU Data Nascimento: 19/09/1963 Passaporte: YA4039570 País: ITÁLIA Mãe:
MARIA SALOME SALOME CALICCHIA Pai: ITALO VIRTU; Processo: 47039021570201988
Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: XIAOYUAN LI Data
Nascimento: 27/06/1968 Passaporte: EC7818666 País: CHINA Mãe: Jingying Yan Pai:
Zhongqin Li; Processo: 47039021571201922 Requerente: ULTRABULK DO BRASIL
ASSESSORIA MARITIMA LTDA Prazo: até 26/11/2020 Imigrante: RAMESH KUMAR ASHOK
KUMAR RAJPUT Data Nascimento: 21/09/1971 Passaporte: Z5151466 País: ÍNDIA Mãe:
Shanti Devi Rajput Pai: Ashok Kumar Rajput.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039019232201986 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: até 17/07/2020 Imigrante: Salamun Hutahaean Data Nascimento: 01/07/1978
Passaporte: B3355442 País: INDONÉSIA Mãe: Dariani Tampu Bolon Pai: Sahala Hutahaean;
Processo: 47039019668201975 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo:
até 17/07/2020 Imigrante: JIMMI Data Nascimento: 03/01/1972 Passaporte: B8026669
País: INDONÉSIA Mãe: SYAMSIDAR Pai: USMAN; Processo: 47039020035201918
Requerente: FAROL APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 24/01/2020 Imigrante: ANTHONY
ELSON MORGAN Data Nascimento: 17/11/1965 Passaporte: 476174495 País: EUA Mãe:
MARVA LYNN MORGAN Pai: GARD ANTHONY MORGAN; Processo: 47039020036201954
Requerente: FAROL APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 24/01/2020 Imigrante: DANIEL
GORDON DALE Data Nascimento: 14/09/1964 Passaporte: 565591011 País: EUA Mãe:
Helen Florian Dale Pai: Richard Raymond Dale; Processo: 47039020037201907
Requerente: FAROL APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 24/01/2020 Imigrante: JASON
WILLIAM ALBURY Data Nascimento: 03/05/1988 Passaporte: 505427755 País: EUA Mãe:
CHANA MALLAYNE ALBURY Pai: ROBERT WILLIAM ALBURY; Processo: 47039020038201943
Requerente: FAROL APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 24/01/2020 Imigrante: JOHN
ANTHONY BABIN Data Nascimento: 10/06/1971 Passaporte: 488357996 País: EUA Mãe:
ELAINE MARGRET TRAHAN Pai: RANDALL FRANCIS BABIN; Processo: 47039020039201998
Requerente: FAROL APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 24/01/2020 Imigrante: NELSON
TOGONON ANIOG Data Nascimento: 08/04/1959 Passaporte: 529547247 País: EUA Mãe:
JULIETA TOGONON ANIOG Pai: ENRIQUE UMADHAY ANIOG; Processo:
47039020040201912 Requerente: FAROL APOIO MARITIMO LTDA Prazo: até 24/01/2020
Imigrante: RAFAEL LAMONT ATKINS Data Nascimento: 19/09/1970 Passaporte: 530963699
País: EUA Mãe: MARY LOUISE ATKINS Pai: WILLIAM ATKINS; Processo:
47039020155201915 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: até
17/07/2020 Imigrante: Israel Dianon Leyson Data Nascimento: 01/08/1984 Passaporte:
EC6444283 País: FILIPINAS Mãe: ISMAELA LEYSON Pai: BENJAMIN LEYSON; Processo:
47039020158201941 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: até
17/07/2020 Imigrante: Ronald Cenabre Dela Torre Data Nascimento: 11/04/1995
Passaporte: EC6974832 País: FILIPINAS Mãe: Anita Bautista Cenabre Pai: Dionesio Celmar
Dela Torre; Processo: 47039020870201940 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 13/09/2020 Imigrante: MARTIN NIKOLAEV ATANASOV Data
Nascimento: 09/08/1984 Passaporte: 385012106 País: BULGÁRIA Mãe: Elena Todorova
Atanasova Pai: Nikolay Minchev Atanasov; Processo: 47039021164201915 Requerente:
TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Geir
Dagfinn Hammernes Data Nascimento: 26/09/1956 Passaporte: 30147468 País: NORUEGA

Mãe: Hildur Hammernes Pai: Rudolf Hammernes; Processo: 47039021180201916
Requerente: INTERNACIONAL MARITIMA LTDA Prazo: até 13/04/2020 Imigrante: Oleksandr
Gryshko Data Nascimento: 06/06/1983 Passaporte: FE437997 País: UCRÂNIA Mãe:
Lyudmila Gryshko Pai: Sergiy Gryshko; Processo: 47039021343201952 Requerente: ENSCO
DO BRASIL PETROLEO E GAS LTDA Prazo: até 30/01/2020 Imigrante: JAVIER RAMON
COLINA YAGUA Data Nascimento: 27/10/1970 Passaporte: 135990030 País: VENEZ U E L A
Mãe: AIDA EUSTOQUIA DE COLINA Pai: ESCOLASTICO RAMON COLINA RAYES; Processo:
47039021399201915 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS LTDA Prazo: até
17/07/2020 Imigrante: Zulkarnaini Yusuf Data Nascimento: 10/05/1970 Passaporte: B
4839507 País: INDONÉSIA Mãe: Sa Adiah T A Rani Pai: Yusuf Abdullah; Processo:
47039021502201919 Requerente: TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA .
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jacek Leon Krawczyk Data Nascimento: 01/07/1964 Passaporte:
EK3606133 País: POLÔNIA Mãe: Joanna Monika Krawczyk Pai: Kazimierz Rajmund
Kr a w c z y k .

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 11/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039021028201925 Requerente: TIM PARTICIPACOES S.A Prazo:
Indeterminado Imigrante: PIETRO LABRIOLA Data Nascimento: 01/10/1967 Passaporte:
YB2380184 País: ITÁLIA Mãe: IRENE GIORDANO Pai: VINCENZO LABRIOLA.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 14/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039021761201940 Instituição: RUMSICK EUGENIO ZAMORA
SANCHEZ Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rumsick Eugenio Zamora Sánchez Data Nascimento:
13/11/1984 Passaporte: C01474135 País: NICARÁGUA Mãe: Nelda Eduviges Sánchez
Hidalgo Pai: Joel Amós Zamora Cortez; Processo: 47039021762201994 Instituição: JUAN
VICTOR CASTILLO GARCIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Juan Victor Castillo García Data
Nascimento: 09/03/1990 Passaporte: C02508051 País: NICARÁGUA Mãe: Dominga Andrea
García Duarte Pai: José Santo Castillo Díaz; Processo: 47039021833201959 Instituição:
IGREJA DE CRISTO EM ITAQUERA Prazo: até 17/01/2021 Imigrante: Mark Douglas Dye
Data Nascimento: 04/05/1977 Passaporte: 465097981 País: EUA Mãe: Kelli Lynn Rowell
Efurd Pai: Jackie Douglas Dye; Processo: 47039022154201905 Instituição: MITRA
DIOCESANA DE BARRETOS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MARIE ANNICK PATRICIA FOURNIAL
Data Nascimento: 03/09/1988 Passaporte: 16AL18451 País: FRANÇA Mãe: VIVIANE ELLEN
MARIE DE JACQUELIN - DULPHE Pai: HERVE JEAN CHRISTOPHE FOURNIAL; Processo:
47039022156201996 Instituição: MITRA DIOCESANA DE BARRETOS Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: MARGUERITE HELENE MARIE ANTOINETTE SIMUNEK Data Nascimento:
10/06/1977 Passaporte: 14CY63878 País: FRANÇA Mãe: ANNE FRANCE MARGUERITE
MARIE ALICE LA COMBE Pai: PIERRE CESAR ALEXANDRE SIMUNEK.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 15/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039021118201916 Requerente: ASSOCIACAO DANTE ALIGHIERI
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Antonietta Salvati Data Nascimento: 11/02/1988 Passaporte:
YA8706648 País: ITÁLIA Mãe: GIOVANNA MAIELLO Pai: PASQUALE SALVATI; Processo:
47039022052201981 Requerente: ASSOCIACAO CRIANCAS DO BRASIL EM JABOATAO DOS
GUARARAPES - PE Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: BRITTNI NICOLE GRANT Data Nascimento:
18/08/1992 Passaporte: 570199740 País: EUA Mãe: CYNTHIA LEE SMITH Pai: THOMAS
PAUL SMITH.

Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 24/2018) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039021543201913 Requerente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA
Prazo: até 31/07/2020 Imigrante: Serge Dominique Margel Data Nascimento: 26/01/1962
Passaporte: X4004175 País: FRANÇA Mãe: Marie-Louise Margel Pai: Maurice Margel

Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039020553201923 Requerente: SMURFIT KAPPA DO BRASIL
INDUSTRIA DE EMBALAGENS S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: EDITA GARLAITE Data
Nascimento: 12/01/1988 Passaporte: C5HTJPWG4 País: ALEMANHA Mãe: DANUTE
GARLIENE Pai: GRAZVYDAS GARLA; Processo: 47039021124201973 Requerente: SHELL
BRASIL PETROLEO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: DOUWE RUDOLF SICKLER Data
Nascimento: 18/04/1965 Passaporte: NYC3RDP4 País: HOLANDA Mãe: JACOMINA
CORNELIA SICKLER Pai: RONALD ANGELO SICKLER.

Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 14/2017) - Resolução
Normativa, de 12/06/2018:

Processo: 47039022005201938 Instituição: CONGREGACAO DE SAO BENTO DAS
IRMAS MISSIONARIAS Prazo: Indeterminado Imigrante: Hyeonsuk Lee Data Nascimento:
26/02/1962 Passaporte: M41576561 País: CORÉIA DO SUL Mãe: Raesin Lee Pai: Yeonghee Lee.

O Coordenador Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante TSUKASA ITO a exercer concomitantemente o cargo de Diretor no
BANCO HONDA S/A. Processo: 47039.019355/2019-17, anteriormente autorizado através
do Processo: 47039.005964/2019-99.

O Coordenador Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante TSUKASA ITO a exercer concomitantemente o cargo de Diretor
Executivo na CORRETORA DE SEGUROS HONDA LTDA. Processo: 47039.019393/2019-70,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.005964/2019-99.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039015949201959 Requerente: T.B.I. DO BRASIL INDUSTRIA;
COMERCIO; IMPORTACAO E EXPORTACAO DE INJECAO PLASTICA LTDA Prazo: 5 Ano(s)
Imigrante: SEONGSAN KIM Passaporte: M34341210; Processo: 47039020243201917
Requerente: YARA EMANUELLE DE ALMEIDA RAMTHOR Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LETICIA
MAAME OWUSUWAA Passaporte: G2559037; Processo: 47039021355201987 Requerente:
SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHENG PENG
Passaporte: E17314137; Processo: 47039021398201962 Requerente: SDEPCI PROJETOS E
CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MINGDENG ZHANG Passaporte:
EA6837370; Processo: 47039018013201980 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TIANQING NIU Passaporte: PE 1561951; Processo:
47039019699201926 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: SHENG FANG Passaporte: G 42907276; Processo: 47039019700201912 Requerente:
CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SHUAI LIU Passaporte: E
03788230; Processo: 47039019701201967 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ZHANGHONG CHEN Passaporte: E 03422294; Processo:
47039018064201910 Requerente: MARCELA PAMELA QUEZADA VELASQUEZ Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: JUANA PEÑA URBANO Passaporte: RD4301179; Processo: 47039018845201904
Requerente: MOHAMMAD HABIBUR RAHMAN Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MOHAMMAD
HABIBUR RAHMAN Passaporte: BN0031390; Processo: 47039018851201953 Requerente:
DIOGENES GUEDES RIBEIRO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NEGILSON KAIZER CORREIA COSME
Passaporte: N2105006; Processo: 47039021589201924 Requerente: SDEPCI PROJETOS E
CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: QUANPENG ZHANG Passaporte:
E27253816; Processo: 47039021836201992 Requerente: MALINSKI MADEIRAS LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: TIM JAKOB HAHN Passaporte: C9RG2K1N8; Processo: 47039012104201910
Requerente: ITTI - INSTITUTO DE TERAPIAS TRADICIONAIS INTEGRADAS EIRELI Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: MARCO FREZZA Passaporte: YB3554049; Processo: 47039019776201948
Requerente: O JARDIM-CUISINE BAR; RESTAURANTE E COZINHA INDUSTRIAL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: LIONEL ROLAND LUDOVIC NOUGUIER Passaporte: 11CY85011;
Processo: 47039017759201976 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: YULU LI Passaporte: E76796044; Processo: 47039017004201971 Requerente: LIN
COMERCIO DE BIJUTERIAS E VARIEDADES LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: XIAN CHEN
Passaporte: 719086MO; Processo: 47039018594201950 Requerente: TROPICALIA CAFES
CONSULTORIA AGRICOLA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Ricardo José Chacón Bosch
Passaporte: 243758030; Processo: 47039019688201946 Requerente: GRIN MOBILIDADE LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EMANUEL FERNANDO MORALES RODRIGUEZ Passaporte:
G33518967; Processo: 47039021964201936 Requerente: TOJO ADMINISTRADORA DE BENS
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: TOSHIYA TOJO Passaporte: TR5313314.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019111900148

148

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 196, de 09/10/2019, Seção 1, p. 62, Processo: 47039.017213/2019-
15, onde se lê: Imigrante: HANS-CHRISTIAN BAERTELS, leia-se: Imigrante: HANS-CHRISTIAN
DR. BÄRTELS.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 208, de 25/10/2019, Seção 1, p. 62, Processo: 47039.020495/2019-
38, onde se lê: Imigrante: ERNIE VALLESMADJOS, leia-se: Imigrante: ERNIE VA L L ES
M A DJ O S .

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 208, de 25/10/2019, Seção 1, p. 60, Processo: 47039.020641/2019-
25, onde se lê: Imigrante: STEFANO AVANZO, leia-se: Imigrante: STEFANO CLAUDIO
AV A N Z O.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 189, de 30/09/2019, Seção 1, p. 68, Processo: 47039.018481/2019-
54, onde se lê: Passaporte: 10AC04728, leia-se: Passaporte: 19FA69121.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 165, de 27/08/2019, Seção 1, p. 638, Processo:
47039.015323/2019-42, onde se lê: Mãe: JINMEI CHEN, leia-se: Mãe: JINGMEI CHEN.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 174, de 09/09/2019, Seção 1, p. 176, Processo:
47039.015830/2019-86, onde se lê: Mãe: YIJU CHEN, leia-se: Mãe: YINJU CHEN.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 196, de 09/10/2019, Seção 1, p. 57, Processo: 47039.017669/2019-
85, onde se lê: Mãe: ROSMIRA SANDOVAL DE LEAL, leia-se: Mãe: ROSMIRA SANDOVAL
BAYONA .

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 212, de 01/11/2019, Seção 1, p. 129, Processo:
47039.020247/2019-97, onde se lê: Mãe: TANIA CAROLINA FANELLI, leia-se: Mãe: TANIA
CAROLINE FANELLI.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 215, de 06/11/2019, Seção 1, p. 181, Processo:
47039.020672/2019-86, onde se lê: Mãe: AKRAM MEHRAFZAN, leia-se: Mãe: AKRAM
MEHR AFZAN.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 196, de 09/10/2019, Seção 1, p. 64, Processo: 47039.018485/2019-
32, onde se lê: Pai: FRASISKUS KARUT, leia-se: Pai: FRANSISKUS KARUT.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 212, de 01/11/2019, Seção 1, p. 129, Processo:
47039.020548/2019-11, onde se lê: Pai: MARIIA POZDNIAK, leia-se: Pai: ALEKS A N D R
MIKHAILOVICH POZDNIAK.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 218, de 11/11/2019, Seção 1, p. 44, Processo: 47039.021174/2019-
51, onde se lê: Pai: ALCIDIO MENDES MENCONCA, leia-se: Pai: ALCIDIO MENDES
MENDONÇA .

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 218, de 11/11/2019, Seção 1, p. 44, Processo: 47039.021179/2019-
83, onde se lê: Pai: FELIPE CESILIO ANTONIO, leia-se: Pai: FELIPE CESILIO ANT O N I N O.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 215, de 06/11/2019, Seção 1, p. 181, Processo:
47039.019987/2019-81, onde se lê: Mãe: MARIANNA BEDNAREK; Pai: ANTONI BEDNAREK,
leia-se: Mãe: MARIANNA HENRYKA BEDNAREK; Pai: ANTONI EDWARD BEDNAREK.

No despacho do Coordenador-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº. 218, de 11/11/2019, Seção 1, p. 45, Processo: 47039.020951/2019-
40, onde se lê: Mãe: JOHAN ALFRED NORDBOTTEN; Pai: KLARA MARIE NORDBOTTEN, leia-
se: Mãe: KLARA MARIE NORDBOTTEN; Pai: JOHAN ALFRED NORDBOTTEN.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 1.029, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim
de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ALI NABOULSI - V211305-1, natural do Líbano, nascido em 29 de novembro de
1980, filho de Ahmad Hussein Nabousi e de Zeinab Naboulsi, residente no Estado do
Paraná (Processo n° 08389.012237/2017-94);

AMAN RATHIE - V156636-A, natural da Índia, nascido em 4 de agosto de 1984,
filho de Pushpa Narayan Rathie e de Shanta Rathie, residente no Distrito Federal
(Processo nº 08280.001725/2019-46);

CARMELO CASABLANCA - V195910-Y, natural da Itália, nascido em 25 de
fevereiro de 1959, filho de Giacomo Casablanca e de Maria Rungo, residente no Estado
do Amazonas (Processo nº 08240.023104/2018-17);

EL KHODR ALI OUNAISSY - Y232486-4, natural do Líbano, nascido em 31 de
outubro de 1972, filho de Ali Ounaissy e de Siham Ramadan, residente no Estado do
Paraná (Processo n° 08389.006766/2018-30);

HUGO FERNANDO GALANTINI - V709305-6, natural da Argentina, nascido em
23 de novembro de 1971, filho de Hugo Fernando Galantini e de Marta Maria Falcon,
residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº 08460.004114/2019-31);

ISMAIL CHEHADE ABI NASIF - Y280034-J, natural do Líbano, nascido em 20 de
abril de 1970, filho de Chehade Abi Nasif e de Rafa Hejoula, residente no Estado do
Paraná (Processo nº 08389.011911/2018-02);

JUAN DANIEL VALDIVIA CONTRERAS - W159569-D, natural do Peru, nascido em
13 de outubro de 1956, filho de Luis Alberto Valdivia Sotomayor e de Angelita Luz
Contreras Reyes, residente no Estado de Sergipe (Processo nº 08520.000338/2017-51);

JULIETTE VICTORIE DOUEK - W304137-9, natural da República Árabe do Egito,
nascida em 15 de dezembro de 1950, filha de Victor Nacson e de Henriette Victor Nacson,
residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.037302/2017-11);

KAPINGA CECILE - V523380-O, natural da República Democrática do Congo,
nascida em 2 de julho de 1969, filha de Malamba Theodor e de Ngalula Fidele, residente
no Estado de Minas Gerais (Processo nº 08352.000109/2017-15);

LEILA ELIAS MASSAAD EPHREM - V117467-Q, natural do Líbano, nascida em 15
de abril de 1965, filha de Elias Massaad e de Sayde Masaad, residente no Estado de
Minas Gerais (Processo nº 08354.001698/2019-09);

LUZOLO DEBORA KIACO - V159012-X, natural da Angola, nascida em 28 de
setembro de 1972, filha de Henrique Mbemba Kiaco e de Mafuta Maria Kiaco, residente
no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº 08460.002890/2019-05);

MIGUEL ANGEL CIDRON - V299719-Y, natural da Argentina, nascido em 23 de
fevereiro de 1970, filho de Miguel Angel Cidron e de Jesus Alicia Echegaray, residente no
Estado de São Paulo (Processo nº 08502.000490/2019-13);

MOHAMAD ABDUL RAOUF YASSIN - Y337023-C, natural do Líbano, nascido em
01 de setembro de 1977, filho de Abdul Raouf Yassin e de Zkie Moustafa, residente no
Estado do Paraná (Processo n° 08389.014754/2017-06);

OFELIA ROSA ALVARADO DE CHAVEZ - W015339-7, natural do Peru, nascida em
23 de outubro de 1954, filha de Carlos Alvarado Zumaeta e de Ofelia Vertiz Rios,
residente no Estado do Amazonas (Processo nº 08240.007681/2018-53);

RAMZI CHAFIC ZEINEDDINE - Y231787-W, natural do Líbano, nascido em 26 de
agosto de 1975, filho de Chafic Zeineddine e de Yamana Zeineddine, residente no Estado
do Paraná (Processo n° 08389.007910/2017-74);

SALWA EL ZEIN - V211302-7, natural do Líbano, nascida em 19 de junho de
1979, filha de Jamil El Zein e de Zeinab Harb, residente no Estado do Paraná (Processo
n° 08389.007967/2017-73) e

STEPHEN SAMUEL EHIJE - Y281287-s, natural da Nigéria, nascido em 14 de
maio de 1958, filho de Eigba Ahije e de Maria Ehije, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.051577/2017-67).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017,
que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 1.030, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim
de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ARAHI BETANCOURT BECERRA - G275471-B, natural de Cuba, nascida em 08 de
abril de 1983, filha de Adalberto Betancourt Cano e de Humbelina Becerra Padron,
residente no Estado de Sergipe (Processo n° 08520.005199/2019-13);

ADERITO ANTONIO TE - G191509-R, natural da Guiné Bissau, nascido em 20 de
dezembro de 1991, filho de Antonio Te e de Rosa Co, residente no Estado do Ceará
(Processo n° 08270.006258/2019-60);

AHMED LABIB SOLIMAN SOLIMAN - G467707-R, natural do Egito, nascido em 11
de outubro de 1991, filho de Labib Soliman Soliman e de Farida Hasb Elnaby Mohamed El
Khawanky, residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo n° 08451.003734/2019-62);

BABALOLA BABATUNDE OLAIYA - V667868-H, natural da Nigéria, nascido em 28
de outubro de 1979, filho de Joshua Olaiya e de Moronfola Olaiya, residente no Estado
do Paraná (Processo n° 08385.014723/2019-49);

CAROLINE SOPHIE DE PAULA ERARD - V697278-K, natural da Suíça, nascida em
18 de julho de 1983, filha de Francois Pierre Maurice Erard e de Ruth Marianne Erard,
residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08506.000938/2019-69);

CHUNG HO LEE - V615696-N, natural da Coréia, nascido em 20 de março de
1952, filho de Sung Nam Lee e de Keumja Oh, residente no Estado de São Paulo (Processo
n° 08505.071850/2017-70);

DECIO VALDANO SOARES DE CARVALHO - V597878-3, natural de Guiné Bissau,
nascido em 16 de abril de 1987, filho de Pedro Soares de Carvalho e de Isabel Manuela
Inture, residente no Estado do Ceará (Processo n° 08270.005833/2019-15);

DIEGO FELIPE SARZOSA BURGOS - V449967-V, natural do Equador, nascido em
07 de abril de 1982, filho de Guillermo Sarzosa Carvajal e de Lira Burgos Rivera, residente
no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.009774/2019-45);

ELIANA BALOYAN - G356417-H, natural da Armênia, nascida em 18 de
setembro de 1989, filha de Romik Baloyan e de Veronika Torosyan, residente no Distrito
Federal (Processo n° 08280.018526/2018-96);

FATHI ABDELAZIZ ABDELWAHAB WAHBA - V595765-Q, natural do Egito, nascido
em 01 de outubro de 1981, filho de Abdelaziz Abdelwahab Wahba e de Sanyah Moussa
Eid, residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.035777/2017-72);

FRANCISCO PEREZ DE LEON - V989305-I, natural da Rep. Dominicana, nascido
em 17 de dezembro de 1980, filho de Ireno Perez Feliz e de Aldelina de Leon
Encarnacion, residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo n° 08444.005138/2018-
25);

GUSTAVO ADOLFO GRACIA PENA - V883866-F, natural da Colômbia, nascido em
13 de março de 1982, filho de Gustavo Gracia Martinez e de Margarita Pena Guerrero,
residente no Estado do Ceará (Processo n° 08270.002512/2019-51);

HERNTZ KELLY DORVIL - V915931-I, natural do Haiti, nascido em 16 de agosto
de 1985, filho de Bernardo Dorvil e de Denise Deroisiers, residente no Estado de Santa
Catarina (Processo n° 08494.003391/2019-30);

IBRAHIM ADEKUNLE ALABI - V451215-1, natural da Nigéria, nascido em 11 de
junho de 1987, filho de Mufutau Ayodeji Alabi e de Moriliat Omotayo Alabi, residente no
Estado de São Paulo (Processo n° 08505.034180/2017-19);

IOANN MARTIN NESTOROVITCH MINHUEY MENDEZ - V185468-T, natural da
Rússia, nascido em 27 de setembro de 1992, filho de Nestor Raul Minhuey Mendez e de
Nadejda Olegovna Minhuey Mendez, residente no Distrito Federal (Processo n°
08280.008063/2018-54);

JORDÃO TE - V571178-0, natural da Guiné Bissau, nascido em 15 de novembro
de 1987, filho de Domingos Te e de Domingas Dju, residente no Estado de Goiás
(Processo n° 08295.019788/2018-17);

KAREN SUSANA VASQUEZ ROMERO - V817969-R, natural da Bolívia, nascida
em 02 de março de 1982, filha de Juan Vasquez Gonzales e de Marina Romero Sandy,
residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.005231/2019-12);

MADELEINE SANCHEZ GACITA - V568857-O, natural de Cuba, nascida em 07 de
maio de 1980, filha de Angel Manuel Sanchez Paumier e de Ana Cecilia Gacita Almeida,
residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08514.004264/2018-91);

MAODO DIENG - V624757-S, natural do Senegal, nascido em 14 de agosto de
1980, filho de Mbacke Dieng e de Rokhaya Diop, residente no Estado do Rio Grande do
Sul (Processo n° 08452.002905/2017-64);

MARIA JOSE UNDA GUEVARA - V958591-E, natural da Venezuela, nascida em
25 de agosto de 1988, filha de Jose Maria Unda Arias e de Nancy Del Valle Guevara
Gonzalez de Unda, residente no Estado do Paraná (Processo n° 08385.015411/2019-52);

MARGIE YNES PADILLA APOLINARIO - V340035-L, natural do Peru, nascida em
10 de agosto de 1990, filha de Armando Ysaias Rivera e de Marlene Alejandrina
Apolinario de Padilla, residente no Estado do Amazonas (Processo n° 08240.020548/2018-
92);

MARIA ODALYS GONZALEZ GONZALEZ - G004681-O, natural de Cuba, nascida em
18 de janeiro de 1984, filha de Bernardo Oscar Gonzales Mejas e de Maria Cristina Gonzales
Alonso, residente no Estado de Minas Gerais (Processo n° 08124.001891/2019-45);

MOHANNED OMAR EMHEMED BENOMAR - G308032-K, natural da Líbia,
nascido em 27 de maio de 1983, filho de Omar Emhemed Benomar e de Salma Saad Ali
Saleh, residente no Estado de Goiás (Processo n° 08295.008216/2019-85);

NAVEED ZAIB KHAN - G019105-T, natural do Paquistão, nascido em 27 de
junho de 1984, filho de Jehan Zaib Khan e de Shaukat Parveen, residente no Estado do
Distrito Federal (Processo n° 08280.013114/2019-41);

NEIVIS SANCHEZ ACOSTA - G275499-Q, natural de Cuba, nascida em 12 de
fevereiro de 1969, filha de Leonardo Angel Sanchez Santana e de Marta Epifania Acosta
Sosa, residente no Estado do Paraná (Processo n° 08391.000237/2019-64);

NILSON CESAR PAZ LAGAREJO - V972916-U, natural da Colômbia, nascido em
16 de março de 1985, filho de Noel Paz Murillo e de Cleotilde Lagarejo Palomeque,
residente no Estado de Sergipe (Processo n° 08520.004986/2019-48);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



